
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 182/27.06.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: preluarea depozitului pentru deşeuri nepericuloase sau inerte 1n patrimoniul municipiului 
Slatina şi modificarea contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
27.06.2024. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.66561/27.06.2024 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul 
Unitate Locală de Monitorizare; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.66563/27.06.2024; 
- raportul de specialitate nr. 66566/27.06.2024, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - Direcţiei 
Administrare Patrimoniu — Compartimentul Unitate Locală de Monitorizare; 
- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina, respectiv Comisia 
juridică şi de disciplină, Comisia pentru protecţia mediului, agricultură şi turism şi Comisia de Buget — 
Finanţe; 
- prevederile contractului nr. 11295/25.08.2010 Incheiat cu operatorul S.C. SALUBRIS S.A. având ca 
obiect delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile contractul nr. 6867/18.06.2018 a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului 
de Management Integrat al Deşeurilor Bălteni şi a Staţiilor de Transfer şi monitorizarea depozitelor 
neconforme Inchise din judeţul Olt; 
- Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, actualizată; 
- prevederile HCL 172/29.11.2016 privind: Inflintarea depozitului temporar de deseuri municipale şi a 
celor asimilabile acestora şi modificarea contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind 
delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Slatina; 
- prevederile HCL 161/31.05.2019 privind: modificarea HCL nr. 172/29.11.2016, referitoare la Infiinţarea 
depozitului temporar de deşeuri municipale şi a celor asimilabile acestora şi modificarea contractului de 
concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (2), lit.c şi lit. d, alin.7 lit. n, coroborate cu prevederile 
art.139 alin.3 lit. g şi h, art. 196 alin.1 lit.a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă preluarea depozitului pentru deşeuri nepericuloase sau inerte şi trecerea terenului 
aferent 1n patrimoniul municipiului Slatina, teren 1n suprafaţă de 100.000 mp situat 1n extravilanul 
municipiului Slatina identificat prin vecinătăţile: N — teren domeniul privat al municipiului Slatina; S — 
casetă pârâu Urlătoarea; E — drum acces haldă S.C. ELECTROCARBON S.A.; V — teren domeniul privat 
concesionat de către S.C. ALRO S.A. 

Art.2. Incepând cu data prezentei se modifică Anexa nr.1 (BUNURI DE RETUR) la contractul de 
concesiune nr. 11295/25.08.2010, prin predarea către concedent a bunului de retur - terenul menţionat la 
art. 1 din prezenta hotărâre. 



Art.3. Modificările aduse prin prezenta hotărâre fac obiectul unui Act Aditional la contractual de 
concesiune nr. 11295/25.08.2010 având ca obiect delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare din 
municipiul Slatina, conform anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze Actul Adiţional menţionat la 
Art. 3. 

Art.5.Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 11295/25.08.2010, rămân 
neschimbate. 

Art.6. Primarul municipiului Slatina prin serviciile de specialitate şi S.C. SALUBRIS S.A. vor 
duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art.7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. Salubris S.A. cu sediul în Slatina judeţul Olt, str. Aleea Tineretului 2A, jud. Olt; 
- Direcţia Generală Economică. Slatina. 

Presedinte de-sedinţă, Contrasemnează, 
POKEmil - Costin Secretar general al mnicipiu1ui Slatina 

Mihai - Io I ITA 

Hotărârea a fost'adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS-03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr.182/27.06.2024 

ACT ADIŢIONAL NR din 
La CONTRACTUL NR. 11295/25.08.2010 

intre, 
Consiliul Local al municipiului Slatina — Primăria municipiului Slatina - Direcţia Administrarea 

Domeniului Public şi Privat, cu sediul în Slatina, strada Mihail Kogălniceanu, nr. 1, telefon 
0249/439377, fax 0249/439336, codul fiscal 4394811, cont trezorerie 24630270439811, ca persoană de 
drept public, legal reprezentat prin Primar - Constantin Stelian Emil MOŢ, 1n calitate de concedent, pe 
de o parte 
şi 

S.C. SALUBRIS S.A., cu sediul 1n localitatea Slatina, Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, număr 
de Inmatriculare J28/1198/1994, codul unic de Inregistrare RO 6516214, reprezentată prin domnul 
Nandor Katona, Preşedinte al Consiliului de Administraţie, 1n calitate de concesionar, 

A intervenit prezentul Act Adiţional 1n conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.  2024, cu următorul conţinut: 

Art. I. — incepand cu data prezentei Anexa nr. 1, procesul verbal de predare preluare BUNURI 
DE RETUR, la contractul de delegare a gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul 
Slatina, nr. 11295/25.08.2010, se modifică, conform procesului — verbal nr. , anexă la 
prezentul act adiţional. 

Art. II. — Celelalte prevederi ale contractului de delegare a gestiunii Serviciilor Publice de 
Salubrizare din municipiul Slatina, nr. 11295/25.08.2010 rămân valabile. 

Prezentul act adiţional face parte integrantă din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 
privind delegarea gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

Prezentul act adiţional a fost Incheiat astăzi , 1n trei exemplare din care două la 
concedent şi unul la concesionar. 

Concendent, Concesionar, 

Presedinte de sedintă, 
,RapA Costin 

' 


